
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   
 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 

 

1 Responsabile del procedimento:   Iva Iuliano                                                  Tel.  0862 361367 

Prot. AOOUSPAQ – 6318       L’Aquila, 22/08/2011 
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTO il TU delle Leggi in materia di istruzione approvato con D. L.vo n.297/94 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge 12 marzo 1999 n.68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTO il DM  74    del  10/08/2011, con il quale sono state impartite disposizioni sulle assunzioni 
a tempo indeterminato del personale docente, educativo ed ATA, nonché le tabelle analitiche 
elaborate dal Sistema informativo, da cui si evidenzia il numero massimo di assunzioni, distinte 
per ordine e grado di scuola e, per la scuola secondaria, per classe di concorso, da effettuare 
secondo due contingenti A e B ,aventi entrambi decorrenza economica 01/09/2011, e per il 
contingente A con retrodatazione  giuridica al 01/09/2010, per il contingente B con decorrenza 
giuridica 01/09/2011;  
VISTA la C.M. N.73 AOODGPER  6633 del 10/08/2011;  
VISTI i tabulati forniti dal Sistema Informativo relativi all’organico del personale avente titolo 
all’assunzione obbligatoria in quanto beneficiario delle provvidenze di cui alla L.68/99 per gli anni 
scolastici 2010/11 e 2011/2012;  
CONSIDERATO che l’ applicazione della citata  normativa, anche alla luce dell’intesa con le OO 
SS Regionali scuola del 19/08/2011, determina: 

• L’attribuzione alla graduatoria ad esaurimento dell’intero contingente per l’insegnamento 
del sostegno - scuola primaria e infanzia- di cui allla tab. A in quanto le relative graduatorie 
del concorso per l’anno 2010/11 sono esaurite. Dette disponibilità vengono recuperate e 
riassegnate alle graduatorie del concorso ordinario nel contingente di cui alla tab.B; 

• La mancata effettuazione di nomine in ruolo sulla scuola primaria – insegnamento comune- 
atteso che, rispetto all’organico di diritto, permane l’esubero su detta tipologia di posto. 
Con successivo provvedimento verranno ridistribuite le due nomine assegnate dal MIUR; 

• L’attribuzione dell’intero contingente di nomine autorizzate per la classe A346 al concorso 
ordinario in quanto n.1 nomina per il principio dell’alternanza va assegnata a detta 
tipologia concorsuale a pareggio delle nomine effettuate nel 2007 ( 3 da concorso ordinario 
e 4 da grad. esaurimento) e n.2  a recupero di nomine fatte in esecuzione di giudicato in 
favore di personale beneficiario delle provvidenze della L.68/99, inserito in graduatoria ad 
esaurimento; 

• La ridistribuzione con successivo provvedimento dei  contingenti  per le classi di concorso 
C240,C500,C510  che risultano esaurite; 

• La conferma, con successivo provvedimento della permanenza della disponibilità per le 
classi di concorso dove sussiste un’unica disponibilità in particolare per le classi A035, 
A042, A047, A048, A050, A052, A061 dopo la conclusione di tutte le operazioni relative al 
personale già di ruolo: 

 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   
 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 

 

2 Responsabile del procedimento:   Iva Iuliano                                                  Tel.  0862 361367 

RITENUTO di dover procedere all’attribuzione dei contingenti di nomine previste per la 
provincia dell’Aquila,  per i due anni scolastici 2010/2011 e 2011/2012, per il 50% al concorso per 
esami e titoli e per il restante 50% alle graduatorie ad esaurimento, ad esclusione delle classi A013, 
A020, A049 ,A072, A446, C031 per le quali le graduatorie del concorso per esami e titoli sono 
esaurite; 

D I S P O N E  
Art. 1) Per i motivi di cui in premessa il contingente da destinare per la stipula di contratti a 
Tempo Indeterminato è ripartito secondo le tabelle allegate A e B, parte integrante del presente 
decreto.  
La tabella A è riferita al contingente di nomine da disporre con retrodatazione giuridica all’a.s 
2010/2011 ed economica dall’a.s 2011/2012. 
La tabella B è riferita al contingente di nomine da disporre con decorrenza giuridica ed economica 
dall’as 2011/2012. 
Per la copertura dei posti della tab.A sono utilizzate le graduatorie ad esaurimento vigenti nell’as 
2010/2011. 
 
 

TABELLA A ( retrodatazione giuridica anno  2010/2011) 
 

Ordine di Scuola Posti 
Totali 

Concorso 
Esami e Titoli 

Concorso 
soli Titoli 

Scuola dell’Infanzia comune   
organico riservisti saturo    

4 2 2 

Cl. A043-Italiano….. 1 1  

Cl. A059-Sc.Matematiche 2 1 1 

CL.A345-Lingua Inglese 1 1 - 

CL.AJ77-Pianoforte 1  1 

CL.A013-Chimica 1 Con. Ord.esaurito 1 

Cl.A049- Matematica e Fisica 1 Con. Ord.esaurito 1 

Cl. A346- Lingua/Civ. Inglese 1 1  

Cl. A446- Lingua/Civ. Spagnola 
no ris 

2 Con. Ord.esaurito 2 

    

POSTI SOSTEGNO TOTALI  9   

INFANZIA 1 ESAURITA 1 

PRIMARIA non sono ris in grad 2 ESAURITA 2 

I GRADO non sono ris in grad 4 ESAURITA 4 

II GRADO N. 2 disponibilità    

AD02 UMANISTICA 1 ESAURITA 1 

AD04 PSICOMOTORIA 1 1 - 

 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   
 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 

 

3 Responsabile del procedimento:   Iva Iuliano                                                  Tel.  0862 361367 

TABELLA B (Decorrenza giuridica ed economica anno  2011/2012) 
 

Ordine di Scuola Posti  
Totali 

Concorso 
Esami e Titoli 

Concorso 
soli Titoli 

Scuola dell’Infanzia comune    
organico riservisti saturo    

10 5 5 

Cl. A043-Italiano….. 4 2(1 ris.n) 2(1 ris.N) 

Cl. A059-Sc.Matematiche  5 3(1 ris.n) 2 no ris in grad. 

CL.A245-Lingua Francese 1 1 - 

CL.A345-Lingua Inglese 2 1 1 

CL.A445-Lingua Spagnola 1 1 - 

CL.AB77-Chitarra non ci sono ris in grad 2 - 2 

CL.AG77-Flauto 1 - 1 

CL.AJ77-Pianoforte non sono ris in grad 2 - 2 

CL.AK77-Saxofono 1 - 1 

CL.AM77-Violino 1 - 1 

CL.A004. Arte Tessuto 1 1 - 

CL.A013-Chimica non presenti ris in grad 2 Con. Ord.esaurito 2 

CL.A016-Tecn.costruzioni 1 - 1 

CL. A020-Disc. Meccaniche 1 Con. Ord.esaurito 1 

Cl.A039-Geografia 1  1 

Cl.A049- Matematica e Fisica no ris in 
grad 

2 Con. Ord.esaurito 2 

Cl.A061- Storia dell’arte 1 - 1 

Cl.A072- Topografia 1 Con. Ord.esaurito 1 

Cl.A246- Lingua/Civ.Francese 1 - 1 

CL.A346-Ling/Civ.Inglese non sono ris in 
grad 

2 2 - 

Cl. A446- Lingua/Civ. Spagnola 3 Con. Ord.esaurito 3(1 Ris. N) 

Cl. C031- Conversazione francese 1 Con. Ord.esaurito 1 

D605 - Tessitura 1 1 - 

POSTI SOSTEGNO TOTALI  10   

INFANZIA 1 1  

PRIMARIA no ris in grad. 3 3 - 

I GRADO 4 1 3 ( 1Ris N) 

II GRADO N.2 disponibilità    

AD01 SCIENTIFICA 1 ESAURITA 1 

AD04 PSICOMOTORIA 1 - 1 

 
 



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 
Direzione Generale 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 

 

 

c/o Scuola Sottufficiali della Guardia di Finanza (Coppito - L'Aquila). 0862 361367 fax 0862 361369   
 csa.aq@istruzione.it           www.csalaquila.it 

 

 

4 Responsabile del procedimento:   Iva Iuliano                                                  Tel.  0862 361367 

Art.2)  Il presente provvedimento potrà subire integrazioni e/o modifiche al verificarsi delle 
situazioni  previste dal DM 74/2011.  
Art.3) Ai docenti individuati destinatari di nomina verrà attribuita una sede provvisoria, dando la 
precedenza nella scelta della sede alla graduatoria del concorso ordinario.  
Art.4) Non saranno conferite nomine nei confronti di docenti che risultino iscritti con riserva nelle 
relative graduatorie di assunzione. 
Art.5) Con successivo provvedimento saranno determinate le eventuali compensazioni di posti da 
una classe di concorso all’altra. 
 
 
 

    F.to  IL RESPONSABILE 
                               Rita Vitucci 
 
 
 
Ai Dirigenti Scolastici della Provincia LORO SEDI 
Alle OO. SS.     LORO SEDI 
All’Ufficio Scolastico Regionale Abruzzo L’AQUILA 
Agli Ambiti Territoriali   Chieti,Pescara, Teramo 
 
 


